UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT- TTBCXB

V/v tăng cường tuyên truyền nhân dịp Lễ

Phật đản và An cư kiết hạ năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày     tháng     năm

                       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền

thông các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 276/UBND-NC ngày 02/5/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh. Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn

công tác tuyên truyền nhân dịp Lễ Phật đản và An cư kiết hạ năm 20241.

Sở thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí, truyền thông; Cổng/trang thông tin điện tử các

cơ quan hành chính Nhà nước

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

trong thời gian diễn ra Lễ Phật đản và An cư kiết hạ những nội dung chính: Những

thành quả về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; biểu dương gương người

tốt, việc tốt, những tăng ni, tín đồ phật tử có nhiều đóng góp trong các phong trào

thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, sống “tốt đời, đẹp đạo” ... Thực hiện tin

tức, phóng sự, giới thiệu về các hoạt động lễ hội, văn hóa tín ngưỡng, tôn giáo lành

mạnh; đồng thời, lên án, đấu tranh chống các hiện tượng lợi dụng tín ngưỡng, tôn

giáo, lễ hội để trục lợi....

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trang tin trên các mạng xã hội chia sẻ,

phổ biến thông tin rộng rãi các hoạt động lễ hội, văn hóa tín ngưỡng, tôn giáo lành

mạnh để quảng bá thêm hình ảnh địa phương.

3. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông các huyện,

thành phố triển khai tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh của huyện;

1 Lễ Phật đản là lễ lớn của Phật giáo, Tuần lễ Phật đản diễn ra từ ngày 01 tháng 4 đến ngày 15 ngày 4 năm Giáp Thìn

(ngày 08 tháng 5 đến ngày 22 tháng 5 năm 2024 dương lịch), lễ chính ngày 15 tháng 4 năm Giáp Thìn (ngày 22

tháng 5 năm 2024 dương lịch); Lễ tiền An cư Kiết hạ diễn ra từ ngày 16 tháng 4 đến ngày 16 tháng 7 năm Giáp Thìn

(23 tháng 5 đến ngày 19 tháng 8 dương lịch); Hậu An cư bắt đầu từ ngày 16 tháng 5 âm lịch, kết thúc 16 tháng 8 âm

lịch (ngày 21 tháng 6 đến ngày 18 tháng 9 năm 2024 dương lịch).

2

đồng hướng dẫn Đài TTCS kịp thời thông tin đến Nhân dân biết các nội dung

chủ yếu sau:

- Tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, ngành,

Nhân dân và du khách nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà nước về tổ chức

lễ hội; về nguồn gốc của lễ hội, di tích và các nhân vật được thờ phụng, tôn vinh;

về các giá trị, ý nghĩa đích thực của tín ngưỡng và nghi lễ truyền thống; không đốt

đồ mã, vàng mã tràn lan, gây tốn kém, lãng phí, bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tôn giáo, cơ sở tín

ngưỡng thực hiện tốt các quy định của pháp luật; tổ chức các hoạt động tín ngưỡng,

tôn giáo bảo đảm an ninh trật tự, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn

minh, truyền thống văn hóa của dân tộc và phong tục, tập quán tốt đẹp của từng địa

phương.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối

hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Thoan

		2024-05-17T13:57:51+0700

		2024-05-17T15:59:15+0700

		2024-05-17T16:03:58+0700

		2024-05-17T16:03:58+0700

		2024-05-17T16:03:58+0700

		2024-05-17T16:03:58+0700

		2024-05-17T16:03:58+0700